«ذکر خفی» آن است که صوفی در گوشه ای زانو را به بغل می گیرد، سر را بین دو زانو خم می کند و به صورت مدور در می آید، در همین حالت در دل به خواندن ذکر می پردازد. در مقابل ذکر خفی، «ذکر جلی» است که صوفیان و دراویش بطور جمعی و به آواز بلند به خواندن ذکر می پردازند.

در مقابل «فرقه ی نقشبندی»، «فرقه ی قادریه» است که بنیان گذار آن «شیخ عبدالقادر گیلانی» (جیلانی) است که در ۵۶۱ قمری (۱۱۶۶ میلادی) وفات یافت. پیروان این گروه که در کردستان ایران پراکنده اند و خود را درویش می نامند، «به زهد و خلوت و ذکر خفی اعتنا و اعتقاد ندارند، بلکه اساس طریقت آن ها مبتنی بر «ذکر جلی» و مجمع وجد و سماع است.» (همان منبع)

اما طریقت مولوی مجموع این دو روش است. هم ذکر و عبادت و فکر و هم وجد و رقص و سماع را به کار می گیرد.